



Dirección Seccional Rama Judicial de Santa Marta
Estado de Situación Financiera
A 31 de diciembre de 2021
Valores en pesos colombianos

CÓDIGO	NOMBRE	Nota	2021	2020	Variación	% de Variación
1	ACTIVOS		\$ 42.720.405.974,63	\$ 41.545.762.747,00	\$ 1.174.643.227,63	2,83%
1.1	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	5	\$ 80.017.453,00	\$ 246.894.156,00	-\$ 166.876.703,00	-67,59%
1.1.10	DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS		\$ 80.017.453,00	\$ 246.894.156,00	-\$ 166.876.703,00	-67,59%
1.3	CUENTAS POR COBRAR	7	\$ 1.545.294.398,00	\$ 2.217.796.414,00	-\$ 672.502.016,00	-30,32%
1.3.11	CONTRIBUCIONES TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS		\$ 4.976.270.219,00	\$ 4.386.986.243,00	\$ 589.283.976,00	13,43%
1.3.84	OTRAS CUENTAS POR COBRAR		\$ 2.616.300.066,00	\$ 2.511.871.838,00	\$ 104.428.228,00	4,16%
1.3.86	DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)		-\$ 6.047.275.887,00	-\$ 4.681.061.667,00	-\$ 1.366.214.220,00	29,19%
1.6	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	10	\$ 40.558.936.775,00	\$ 39.081.072.177,00	\$ 1.477.864.598,00	3,78%
1.6.05	TERRENOS		\$ 6.686.259.528,00	\$ 6.672.491.528,00	\$ 13.768.000,00	0,21%
1.6.35	BIENES MUEBLES EN BODEGA		\$ 3.399.834.840,00	\$ 2.392.065.466,00	\$ 1.007.769.374,00	42,13%
1.6.37	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS		\$ 344.895.365,00	\$ 146.307.795,00	\$ 198.587.570,00	135,73%
1.6.40	EDIFICACIONES		\$ 36.521.649.002,00	\$ 35.083.198.737,00	\$ 1.438.450.265,00	4,10%
1.6.65	MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA		\$ 5.235.679.685,00	\$ 5.153.750.020,00	\$ 81.929.665,00	1,59%
1.6.70	EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN		\$ 3.177.733.596,00	\$ 2.878.969.115,00	\$ 298.764.481,00	10,38%
1.6.75	EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN		\$ 530.529.733,00	\$ 530.529.733,00	\$ 0,00	0,00%
1.6.85	DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)		-\$ 15.337.644.974,00	-\$ 13.776.240.217,00	-\$ 1.561.404.757,00	11,33%
1.9	OTROS ACTIVOS	14-16	\$ 536.157.348,63	\$ 0,00	\$ 536.157.348,63	100%
1.9.09	DEPÓSITOS ENTREGADOS EN GARANTÍA		\$ 433.369.113,00	\$ 0,00	\$ 433.369.113,00	100%
1.9.70	ACTIVOS INTANGIBLES		\$ 119.265.899,89	\$ 0,00	\$ 119.265.899,89	100%
1.9.75	AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)		-\$ 16.477.664,26	\$ 0,00	-\$ 16.477.664,26	100%

CÓDIGO	NOMBRE	Nota	2021	2020	Variación	% de Variación
2	PASIVOS		\$ 185.763.492.075,32	\$ 223.958.670.966,00	-\$ 38.195.178.890,68	-17,05%
2.4	CUENTAS POR PAGAR	21	\$ 1.772.037.616,05	\$ 3.063.077.417,00	-\$ 1.291.039.800,95	-42,15%
2.4.01	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES		\$ 141.696.920,05	\$ 1.279.990.165,00	-\$ 1.138.293.244,95	-88,93%
2.4.07	RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS		\$ 150.992.538,00	\$ 227.016.309,00	-\$ 76.023.771,00	-33,49%
2.4.24	DESCUENTOS DE NOMINA		\$ 953.179.025,00	\$ 912.994.850,00	\$ 40.184.175,00	4,40%
2.4.36	RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE		\$ 522.752.189,00	\$ 477.235.682,00	\$ 45.516.507,00	9,54%
2.4.90	OTRAS CUENTAS POR PAGAR		\$ 3.416.944,00	\$ 165.840.411,00	-\$ 162.423.467,00	-97,94%
2.5	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	22	\$ 14.328.334.013,27	\$ 22.506.301.377,00	-\$ 8.177.967.363,73	-36,34%
2.5.11	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO		\$ 13.772.416.725,00	\$ 21.843.183.763,00	-\$ 8.070.767.038,00	-36,95%
2.5.12	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO PLAZO		\$ 555.917.288,27	\$ 663.117.614,00	-\$ 107.200.325,73	-16,17%
2.7	PROVISIONES	23	\$ 169.663.120.446,00	\$ 198.389.292.172,00	-\$ 28.726.171.726,00	-14,48%
2.7.01	LITIGIOS Y DEMANDAS		\$ 169.663.120.446,00	\$ 198.389.292.172,00	-\$ 28.726.171.726,00	-14,48%
3	PATRIMONIO	27	-\$ 143.043.086.100,69	-\$ 182.412.908.219,00	\$ 39.369.822.118,31	-21,58%
3.1	PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO		-\$ 143.043.086.100,69	-\$ 182.412.908.219,00	\$ 39.369.822.118,31	-21,58%
3.1.05	CAPITAL FISCAL		\$ 434.837.710.303,00	\$ 434.837.710.303,00	\$ 0,00	0,00%
3.1.09	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		-\$ 615.544.940.812,51	-\$ 589.256.850.640,00	-\$ 26.288.090.172,51	4,46%
3.1.10	RESULTADO DEL EJERCICIO		\$ 37.664.144.408,82	-\$ 27.993.767.882,00	\$ 65.657.912.290,82	-234,54%
	TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO		\$ 42.720.405.974,63	\$ 41.545.762.747,00		

Manuel José Vives Noquera

MANUEL JOSÉ VIVES NOGUERA
Director Seccional Santa Marta

Liseth Paola Sierra Labastidas

LISSETH PAOLA SIERRA LABASTIDAS
Contador Seccional T.P. 128067-T

8	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	26	\$ 0,00	\$ 0,00	\$ 0,00	0,00%
8.1	ACTIVOS CONTINGENTES	25	\$ 2.342.507.184,00	\$ 3.361.950.576,00	-\$ 1.019.443.392,00	-30,32%
8.1.20	LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS		\$ 1.198.410.436,00	\$ 1.345.123.477,00	-\$ 146.713.041,00	-10,91%
8.1.90	OTROS ACTIVOS CONTINGENTES		\$ 1.144.096.748,00	\$ 2.016.827.099,00	-\$ 872.730.351,00	-43,27%
8.3	DEUDORAS DE CONTROL		\$ 11.001.835.419,00	\$ 9.345.262.170,00	\$ 1.656.573.249,00	17,73%
8.3.15	BIENES Y DERECHOS RETIRADOS		\$ 11.001.835.419,00	\$ 9.345.262.170,00	\$ 1.656.573.249,00	17,73%
8.9	DEUDORAS POR CONTRA (CR)		-\$ 13.344.342.603,00	-\$ 12.707.212.746,00	-\$ 637.129.857,00	5,01%
8.9.05	ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR)		-\$ 2.342.507.184,00	-\$ 3.361.950.576,00	\$ 1.019.443.392,00	-30,32%
8.9.15	DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)		-\$ 11.001.835.419,00	-\$ 9.345.262.170,00	-\$ 1.656.573.249,00	17,73%
9	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	26	\$ 0,00	\$ 0,00	\$ 0,00	0,00%
9.1	PASIVOS CONTINGENTES	25	\$ 40.448.019.813,00	\$ 42.789.016.964,00	-\$ 2.340.997.151,00	-5,47%
9.1.20	LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS		\$ 40.448.019.813,00	\$ 42.789.016.964,00	-\$ 2.340.997.151,00	-5,47%
9.9	ACREEDORAS POR CONTRA (DB)		-\$ 40.448.019.813,00	-\$ 42.789.016.964,00	\$ 2.340.997.151,00	-5,47%
9.9.05	PASIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (DB)		-\$ 40.448.019.813,00	-\$ 42.789.016.964,00	\$ 2.340.997.151,00	-5,47%



Dirección Seccional Rama Judicial de Santa Marta

Estado de Resultados

del 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

valores en pesos colombianos

Codigo	Descripción	Nota	2021	2020	Variación	% de Variación
4	INGRESOS	28	\$ 153.859.195.648,86	\$ 105.646.025.914,00	\$ 48.213.169.734,86	45,64%
4.1	INGRESOS FISCALES		\$ 808.085.306,00	\$ 599.995.850,00	\$ 208.089.456,00	34,68%
4.1.10	NO TRIBUTARIOS		\$ 808.085.306,00	\$ 599.995.850,00	\$ 208.089.456,00	34,68%
4.7	OPERACIONES INTERSTITUCIONALES		\$ 109.343.277.457,98	\$ 98.207.671.341,00	\$ 11.135.606.116,98	11,34%
4.7.05	FONDOS RECIBIDOS		\$ 106.363.069.784,98	\$ 95.270.128.486,00	\$ 11.092.941.298,98	11,64%
4.7.22	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		\$ 2.980.207.673,00	\$ 2.937.542.855,00	\$ 42.664.818,00	1,45%
4.8	OTROS INGRESOS		\$ 43.707.832.884,88	\$ 6.838.358.723,00	\$ 36.869.474.161,88	539,16%
4.8.08	INGRESOS DIVERSOS		\$ 43.707.832.884,88	\$ 6.607.424.561,00	\$ 37.100.408.323,88	561,50%
4.8.30	REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR		\$ 0,00	\$ 230.934.162,00	-\$ 230.934.162,00	-100,00%
5	GASTOS	29	\$ 116.195.051.240,04	\$ 133.639.793.795,70	-\$ 17.444.742.555,66	-13,05%
5.1	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN		\$ 110.949.287.014,02	\$ 118.042.249.232,00	-\$ 7.092.962.217,98	-6,01%
5.1.01	SUELDOS Y SALARIOS		\$ 37.537.012.368,00	\$ 34.182.989.952,00	\$ 3.354.022.416,00	9,81%
5.1.03	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		\$ 16.665.110.286,00	\$ 12.095.333.807,00	\$ 4.569.776.479,00	37,78%
5.1.04	APORTES SOBRE LA NÓMINA		\$ 2.077.294.500,00	\$ 1.498.561.600,00	\$ 578.732.900,00	38,62%
5.1.07	PRESTACIONES SOCIALES		\$ 43.451.452.125,27	\$ 60.673.856.547,00	-\$ 17.222.404.421,73	-28,39%
5.1.08	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		\$ 82.715.460,00	\$ 161.878.171,00	-\$ 79.162.711,00	-48,90%
5.1.11	GENERALES		\$ 10.919.406.495,75	\$ 9.223.337.221,00	\$ 1.696.069.274,75	18,39%
5.1.20	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		\$ 216.295.779,00	\$ 206.291.934,00	\$ 10.003.845,00	4,85%
5.3	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		\$ 4.149.889.406,00	\$ 5.956.760.819,00	-\$ 1.806.871.413,00	-30,33%
5.3.47	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		\$ 1.439.934.913,00	\$ 181.171.755,00	\$ 1.258.763.158,00	694,79%
5.3.60	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		\$ 2.709.954.493,00	\$ 2.755.027.216,00	-\$ 45.072.723,00	-1,64%
5.3.68	PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS		\$ 0,00	\$ 3.020.561.848,00	-\$ 3.020.561.848,00	-100,00%
5.7	OPERACIONES INTERSTITUCIONALES		\$ 337.974.185,00	\$ 208.942.273,00	\$ 129.031.912,00	61,75%
5.7.20	OPERACIONES DE ENLACE		\$ 337.974.185,00	\$ 208.942.273,00	\$ 129.031.912,00	61,75%
5.8	OTROS GASTOS		\$ 757.900.635,02	\$ 9.431.841.471,70	-\$ 8.673.940.836,68	-91,96%
5.8.02	COMISIONES		\$ 37.512,00	\$ 9.367.222.350,00	-\$ 9.367.184.838,00	-100,00%
5.8.04	FINANCIEROS		\$ 39.254,00	\$ 64.619.121,70	-\$ 64.579.867,70	-99,94%
5.8.90	GASTOS DIVERSOS		\$ 757.823.869,02	\$ 757.823.869,02	\$ 757.823.869,02	100,00%
	RESULTADO DEL EJERCICIO		\$ 37.664.144.408,82	-\$ 27.993.767.881,70	\$ 65.657.912.290,52	-234,54%

Manuel José Vives Noguera

MANUEL JOSÉ VIVES NOGUERA
Director Seccional Santa Marta

Liseth Paola Sierra Labastidas

LISSETH PAOLA SIERRA LABASTIDAS
Coordinador de Contabilidad T.P. 128067-T



Dirección Seccional Rama Judicial de Santa Marta
Estado de Cambios en el Patrimonio

a 31 de diciembre de 2021
valores en pesos colombianos

SALDO DEL PATRIMONIO A 31 DE DICIEMBRE DE 2020	-182.412.908.219
VARIACIONES PATRIMONIALES	39.369.822.118
SALDO DEL PATRIMONIO A 31 DE DICIEMBRE DE 2021	-143.043.086.101

DETALLE VARIACIONES PATRIMONIALES	Diciembre de 2021	Diciembre de 2020	Valor Variaciones
INCREMENTOS DE PATRIMONIO POR			
Resultados de Ejercicios Anteriores	0,00	0,00	0,00
Resultado del Ejercicio	37.664.144.409	-27.993.767.882	65.657.912.291
Total Partidas que disminuyen el Patrimonio	37.664.144.409	-27.993.767.882	65.657.912.291
DISMINUCION DE PATRIMONIO POR			
Resultados de Ejercicios Anteriores	-615.544.940.813	-589.256.850.640	-26.288.090.173
Resultado del Ejercicio	0,00	0,00	0,00
Ajuste Capital Fiscal	434.837.710.303	434.837.710.303	0,00
Total Partidas que disminuyen en Patrimonio	-180.707.230.510	-154.419.140.337	-26.288.090.173

Total Variaciones Patrimoniales **39.369.822.118**

MANUEL JOSÉ VIVES NOGUERA
Director Seccional Santa Marta

LISSETH PAOLA SIERRA LABASTIDAS
Coordinador de Contabilidad T.P. 128067-T